
Vyhledávání v databázi LISA – modelový dotaz 

 

1. Dotaz: čtenářské kompetence dětí, ne předškolních 

2. Klíčová slova a výrazy tezauru 

 Čtenářské kompetence Děti Předškolní 

Klíčová slova (slova, 
která se mohou 
vyskytnou kdekoliv 
v záznamu – v názvu, 
abstraktu, plném 
textu, předmětových 
heslech, 
deskriptorech 
tezauru 

Reading skills 

Reading competencies 

Reading ability 

Child  

children 

Preschool children 

Preschool education 

Kindergarten 

Deskriptory z tezauru 
LISA – lze vyhledat 
pomocí funkce 
Thesaurus 
v pokročilém 
vyhledávání nebo 
prohlédnutím 
relevantních 
záznamů 

Reading comprehension 

 

Children&youth Preschool children 

Preschool education 

Kindergarten 

 

3. Sestavení dotazu nezávisle na vyhledávacím systému – použijeme klíčová 

slova 
 

- V záznamu/dokumentu se musí vyskytovat  

• slovo reading 

• některé ze slov skill*, competenc*, abilit* (hvězdička zaručuje možnost 

různých koncovek) 

• slovo child* 

(reading AND (skill* OR competenc* OR abilit*)) AND child* NOT (preschool OR kindergarten) 

• Vždy se snažíme najít různá klíčová slova vystihující dané téma. 



- V záznamu/dokumentu se nesmí vyskytovat 

• některé ze slov preschool, kindergarten 

 

 

 

- Uvozovky zajistí, že budou vyhledány pouze uvedené fráze – upřesnění dotazu 

 

4. Převedení dotazu do systému 

4a. Vyhledání klíčových slov všude v záznamu – orientační – výsledkem je několik relevantních 

dokumentů, ale hodně nerelevantních 

 

 

 

• Závorky zajišťují správné zpracování dotazu, protože operátory mají stanovené 

předností pořadí. Slova spojená operátorem OR je nutno ve složitějším dotazu 

vždy uzavřít do závorek! 

(„reading skills“ OR „reading competence“ OR „reading ability“) AND child* NOT (preschool OR 

kindergarten) 



4b. Vyhledání klíčových slov všude v záznamu s použitím frází – přesnější orientační – 

výsledkem je několik relevantních dokumentů, ale hodně nerelevantních 

 

 

 

4c. Použijeme klíčová slova pro vyhledání v názvu a abstraktu, nejprve vyhledáme v názvu, 

druhý dotaz bude vyhledáván v abstraktu, oba dotazy kombinujeme OR – výsledky jsou 

přesnější, je jich podstatně méně 

 

 

- Každý řádek zastupuje jednu část dotazu, systém klíčová slova v řádku automaticky uzavře do 

závorek. Pokud v jednom řádku používáme různé operátory, musíme použít závorky pro 

stanovení přednosti. 



- Postupné zpracování v názvu, v abstraktu a kombinace dotazů pomocí OR je přehlednější, méně 

náročná na kontrolu závorek 

 

 

4d. Použijeme klíčová slova pro vyhledání v názvu a abstraktu – pro každé pole jeden řádek 

 

- Rychlejší, ale náročnější na zápis dotazu, pozor na závorky 

- Výsledky jsou stejné jako v předchozí variantě 

 

4e. Použijeme vyhledávání klíčových slov v předmětových údajích – zvolíme klíčová slova 

reading, child* a preschool, mohou se vyskytovat v různých deskriptorech 

 



 

 

4f. Převezmeme deskriptory z tezauru  

 

- Při přebírání deskriptorů můžeme pro kombinaci zvolit pouze jeden operátor, před provedení 

dotazu je třeba operátory podle potřeby upravit. 

- Výsledků je málo, nejsou zcela vyhovující 

 

 



5. Zhodnocení jednotlivých možností, výběr relevantních 

záznamů/dokumentů 

 

 

 

• Žádný z dotazů nemusí být optimální, výsledky vždy obsahují relevantní i 

nerelevantní záznamy v různém poměru. 

• Vyhledávání s použitím deskriptorů je obvykle přesnější, ale ne vždy 

deskriptory přesně vystihují téma. 

• Je třeba vždy vyzkoušet více variant. 

• Výsledná rešerše (soupis záznamů) je kombinací relevantních záznamů z 

různých dotazů. 


